

## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トミタ  
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,645	△6.6	212	23.5	224	9.6	174	△5.5
26年3月期第1四半期	4,972	14.0	172	△22.0	205	△7.5	184	27.3

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 206百万円 (△13.7%) 26年3月期第1四半期 239百万円 (17.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	31.44	—
26年3月期第1四半期	33.10	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	10,608	5,588	51.4	982.36
26年3月期	11,643	5,471	45.8	960.54

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 5,449百万円 26年3月期 5,328百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期 期末配当の内訳 普通配当 12円00銭 記念配当 4円00銭

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,900	△7.0	380	△32.3	400	△30.9	250	△41.7	44.97
通期	20,500	0.0	770	△21.5	800	△15.1	500	△11.9	89.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	6,158,000 株	26年3月期	6,158,000 株
27年3月期1Q	610,166 株	26年3月期	610,166 株
27年3月期1Q	5,547,834 株	26年3月期1Q	5,578,667 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要因を含んでおります。実際の実績等は業況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税引き上げ後の需要の反動落ちによる景気の減速がありました。徐々に回復の兆しが見られました。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内では需要が回復し前年同期比29.1%増、また海外も北米および中国向けの需要が回復し前年同期比37.7%増加、国内外全体の受注額は34.9%増加し3,700億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱い商品とする当社グループの受注・売上につきましては、海外部門はタイの景気後退の影響を主因としてアジア地域では受注・売上減少したものの北米地域が好調で増加しましたが、国内部門は消費税引き上げ後の反動落ちの影響等から減少しました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は46億4千5百万円（前年同期比6.6%減）、営業利益は2億1千2百万円（同23.5%増）、経常利益は2億2千4百万円（同9.6%増）、四半期純利益は1億7千4百万円（同5.5%減）となりました。

セグメントごとの業績は次の通りであります。

## 日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は22億9千8百万円（前年同期比29.8%減）となり、営業利益は2千2百万円（同54.1%減）となりました。

## 北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は12億9千6百万円（前年同期比110.4%増）となり、営業利益は9千万円（同146.5%増）となりました。

## 欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が回復し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億7千万円（前年同期比85.3%増）となり、営業利益は1千3百万円（前年同期は0百万円の営業利益）となりました。

## アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億7千9百万円（前年同期比11.0%減）となり、営業利益は3千9百万円（同48.5%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は106億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億3千4百万円減少しました。これは主として受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は50億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ11億5千1百万円減少しました。これは主として支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間における純資産は55億8千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億1千6百万円増加しました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、現時点では、平成26年5月14日に発表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,619,417	3,255,646
受取手形及び売掛金	3,855,742	3,134,705
商品	877,901	448,639
その他	1,034,387	395,857
流動資産合計	8,387,448	7,234,848
固定資産		
有形固定資産	1,114,345	1,118,395
無形固定資産		
その他	41,856	42,644
無形固定資産合計	41,856	42,644
投資その他の資産		
投資有価証券	959,231	1,087,090
投資土地	814,162	807,235
その他	345,350	335,782
貸倒引当金	△19,050	△17,250
投資その他の資産合計	2,099,694	2,212,858
固定資産合計	3,255,896	3,373,898
資産合計	11,643,345	10,608,746
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,703,832	3,232,643
短期借入金	274,222	272,259
未払法人税等	208,056	33,876
賞与引当金	78,346	21,946
役員賞与引当金	31,000	—
その他	933,173	512,050
流動負債合計	5,228,630	4,072,776
固定負債		
長期借入金	66,700	54,205
役員退職慰労引当金	235,279	244,035
退職給付に係る負債	1,688	1,720
その他	639,056	647,307
固定負債合計	942,724	947,269
負債合計	6,171,354	5,020,045

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	3,957,506	4,043,173
自己株式	△131,463	△131,463
株主資本合計	4,503,842	4,589,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334,795	417,500
繰延ヘッジ損益	△1,738	△353
土地再評価差額金	475,249	475,249
為替換算調整勘定	16,789	△31,928
その他の包括利益累計額合計	825,096	860,468
少数株主持分	143,051	138,722
純資産合計	5,471,990	5,588,701
負債純資産合計	11,643,345	10,608,746

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,972,907	4,645,088
売上原価	4,295,394	3,912,121
売上総利益	677,513	732,966
販売費及び一般管理費	505,430	520,435
営業利益	172,082	212,531
営業外収益		
受取利息	112	283
受取配当金	6,339	6,345
受取賃貸料	19,034	21,864
為替差益	13,045	—
その他	11,921	6,955
営業外収益合計	50,452	35,448
営業外費用		
支払利息	1,495	1,675
不動産賃貸費用	6,174	5,992
為替差損	—	12,805
その他	9,821	2,849
営業外費用合計	17,491	23,321
経常利益	205,043	224,658
特別利益		
固定資産売却益	350	42
投資有価証券売却益	65,118	—
特別利益合計	65,468	42
特別損失		
固定資産除却損	61	—
減損損失	—	13,922
特別損失合計	61	13,922
税金等調整前四半期純利益	270,450	210,778
法人税、住民税及び事業税	71,276	28,503
法人税等調整額	9,097	8,847
法人税等合計	80,374	37,351
少数株主損益調整前四半期純利益	190,076	173,427
少数株主利益	5,407	△1,005
四半期純利益	184,668	174,432

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	190,076	173,427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,661	82,704
繰延ヘッジ損益	△9,993	1,385
為替換算調整勘定	64,754	△51,071
その他の包括利益合計	49,098	33,018
四半期包括利益	239,175	206,445
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,227	209,804
少数株主に係る四半期包括利益	19,947	△3,359



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	3,276,203	616,272	92,200	988,231	4,972,907
セグメント間の内部売上高又は振替高	787,006	1,030	38	5,537	793,613
計	4,063,210	617,303	92,238	993,769	5,766,521
セグメント利益	48,938	36,666	311	76,007	161,924

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	161,924
セグメント間取引消去	10,157
四半期連結損益計算書の営業利益	172,082

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	2,298,456	1,296,462	170,879	879,290	4,645,088
セグメント間の内部売上高又は振替高	628,113	963	675	4,123	633,875
計	2,926,570	1,297,425	171,554	883,414	5,278,964
セグメント利益	22,468	90,364	13,414	39,119	165,367

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	165,367
セグメント間取引消去	47,163
四半期連結損益計算書の営業利益	212,531

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	合計
減損損失	13,922	—	—	—	13,922